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Det systematiske folkehelsearbeidet (oversikt og plan) – bidrag fra Folkehelseinstituttet og 
Helsedirektoratet til kompetansebygging i kommuner

Bakgrunn
Som ledd i innsatsen med å nå formålet med folkehelseloven, er det behov for å styrke 
understøttelsen av det kommunale folkehelsearbeidet. Dette viser flere undersøkelser og 
kartlegginger som er gjennomført den siste tiden (f.eks. Riksrevisjonen, Helsetilsynet og NIBR). En 
viktig anbefaling fra Riksrevisjonen er tettere oppfølging og tiltak som understøtter det lokale og 
regionale folkehelsearbeidet, særlig overfor kommuner som har kommet kort i det systematiske 
arbeidet (Riksrevisjonen, Dokument 3:11, 2014-2015). Folkehelseinstituttet og Helsedirektoratet 
ønsker å bidra i fylkeskommunenes understøttelse gjennom seminar/kurs for kommunene. 

Kommunenes kunnskap om egne folkehelseutfordringer -og ressurser er på mange måter kjernen i 
et systematisk og langsiktig folkehelsearbeid. Denne kunnskapen skal legge grunnlaget for mål og 
strategier, forankring i planer og for iverksetting av tiltak på folkehelseområdet. Etter at 
folkehelseloven trådte i kraft er det lagt ned en innsats både fra nasjonalt nivå og fylkesnivå med å 
legge til rette for kommuners oversiktsarbeid. Oversiktsarbeidet viser seg imidlertid fortsatt å 
være en utfordring for mange kommuner. Vi tenker derfor at det fortsatt er behov for 
kompetansebygging på dette området, men også på «overgangen» fra oversikt til plan.  

Samarbeid mellom fylkeskommunen, Folkehelseinstituttet og Helsedirektoratet
Folkehelseinstituttet og Helsedirektoratet ønsker å bidra til kompetansebygging i kommunene. Vi 
tenker oss et opplegg der fylkeskommunen 1) forankrer opplegget regionalt, 2) inviterer 
kommuner og 3) står som praktisk arrangør av en samling/knytter denne til et eksisterende 
arrangement og 4) samarbeider med Folkehelseinstituttet og Helsedirektoratet om innholdet. 

Fylkene/kommunene må selv dekke utgifter for deltakelse og for møtelokaler. 

Skisse til et opplegg
Jf. rapporten fra Riksrevisjonen (Dokument 3:11, 2014-2015) ser vi det som viktig å rekruttere 
kommuner som har kommet kort når det gjelder å etablere et systematisk folkehelsearbeid.   

Vi ser for oss et dagsopplegg og har foreløpig skisset noen momenter til innhold. Det er ønskelig å 
diskutere dette nærmere med aktuelle fylker. 



o Intro v/Fylkeskommunen
o Hovedelementene i et systematisk folkehelsearbeid 
o Hva innebærer oppgaven med å ha oversikt over helsetilstand og påvirkningsfaktorer, og hva er 

tilgjengelige verktøy?
o Vurdere konsekvenser og årsaksforhold, og komme frem til hovedutfordringer og ressurser
o Utarbeide beslutningsgrunnlag/grunnlag for utforming av folkehelsepolitikken
o Spesielt om løpende oversiktsarbeid
o Bruk av folkehelseoversikten i arbeidet med kommunens planstrategi 
o Bruk av folkehelseoversikten i arbeidet med andre planer etter plan- og bygningsloven

Til (flere av) punktene er det aktuelt å utvikle spørsmål til diskusjon og/eller caseoppgaver, og det 
er ønskelig å legge opp til en dialogform. 

Meld interesse
Folkehelseinstituttet og Helsedirektoratet ser mulighet for å gjennomføre seks samlinger i løpet av 
2016. I lys av arbeidet med planstrategien vil det være hensiktsmessig fortrinnsvis å holde 
samlingene på vårparten. 

Vi oppfordrer fylkeskommuner som ser behov for og har kapasitet til å samarbeide med 
Folkehelseinstituttet og Helsedirektoratet om et kompetanseopplegg om å melde interesse. 
Denne bør være basert på en vurdering av om det er mange kommuner i fylket som har kommet 
kort i etablering av et systematisk folkehelsearbeid. Frist: innen 15. desember. 

Kontaktperson: Ellen M. Paulssen, Helsedirektoratet, epa@helsedir.no  
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